
POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ (EIA)
JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.
Říjen 2023
Zelený kruh



Územní 
plán
• SEA
• Stanoviska 

DOSS

Územní 
rozhodnutí
• EIA
• Závazná 

stanoviska 
DOSS

Stavební 
povolení
• IPPC
• Závazná 

stanoviska 
DOSS

Kolaudační 
souhlas



EIA X JES

 Stanovisko EIA může a nemusí být součástí JES
 Dle volby žadatele
 Ust. § 1 odst. 4 ZoEIA



CO PODLÉHÁ PROCESU EIA?
 Doprava/spalovny/elektrárny/průmysl

 Příloha č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb.



https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


ÚČAST V PROCESU EIA I.
 Oznámení úřední deska/CENIA
 Vyjádření k oznámení + dokumentaci: 

 Kdokoliv
 30 dnů
 Konkretizovat rizika záměru, na co se soustředit při 

posouzení, podmínky stanoviska EIA
 Výsledek: 

 Vrácení dokumentace k přepracování
 Nařízení veřejného projednání

 



ÚČAST V PROCESU EIA II.
 Spolek

 Odvolání proti negativnímu závěru zjišťovacího 
řízení, tj. nebude se posuzovat až ke stanovisku
 Lhůta 15 dnů (+doručeno až 15. dnem zveřejněný na úřední 

desce)
 Žaloba 

 



ÚČAST V NAVAZUJÍCÍCH ŘÍZENÍCH
CO JE NAVAZUJÍCÍ ŘÍZENÍ

 Stanovisko EIA +

 Územní řízení
 Stavební řízení 

(zahájená do 
31.12.2023)

 „hornická“ řízení
 Integrované povolení
 Povolení 

stacionárního zdroje 
znečišťování ovzduší



ZPŮSOB INFORMOVÁNÍ
 (stavební) úřad
 30 dnů na úřední desce
 oznámení o zahájení řízení 

 žádost o vydání rozhodnutí, 
 upozornění, že se jedná o záměr podléhající posuzování podle 

zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (a případně 
i mezistátnímu posuzování), 

 kde lze nahlédnout do příslušné dokumentace pro navazující 
řízení, 

 předmět a povaha rozhodnutí, které má být v navazujícím 
řízení vydáno, 

 kde se lze seznámit se zveřejňovanými dokumenty 
pořizovanými v průběhu posuzování EIA, 

 podmínky účasti a zapojení veřejnosti do řízení, tj. zejména 
informace o místě a čase konání případného veřejného ústního 
jednání, o lhůtě pro uplatnění připomínek veřejnosti k záměru 
(a o případných důsledcích zmeškání takové lhůty), zda 
a případně v jaké lhůtě může veřejnost nahlížet do podkladů 
rozhodnutí a o dotčených orgánech.



KDO SE ÚČASTNÍ?
 Každý

 seznámit se s dokumentací pro navazující řízení, 
vyjádřeními a stanovisky dotčených orgánů 
a případnými dalšími podklady zpřístupněnými 
úřadem

 podat připomínky k záměru; připomínky lze podat 
do 30 dnů ode dne zveřejnění níže uvedených 
informací o navazujícím řízení (není-li úřadem 
stanovena delší lhůta)

 účastnit se veřejného ústního jednání (bylo-li 
nařízeno).



KDO SE ÚČASTNÍ?
 Spolek nebo jinou právnickou osobu soukromého 

práva (tj. např. nadaci, ústav ad.)
 předmětem činnosti - ochrana životního 

prostředí nebo veřejného zdraví, 
 hlavní činností není podnikání nebo jiná 

výdělečná činnost, 
 vznikla alespoň 3 roky před dnem zveřejnění 

informací o navazujícím řízení, resp. přede dnem 
vydání rozhodnutí ve zjišťovacím řízení, 

 NEBO kterou podporuje svými podpisy nejméně 
200 osob



JAK SE ÚČASTNÍ? 
 Přihlásit do 30 dnů
 podat odvolání (i v případě, že nebyl účastníkem 

řízení v prvém stupni)
 podat správní žalobu



NAVAZUJÍCÍ ŘÍZENÍ



ZDROJ INFORMACÍ: 
 https://arnika.org/obcanuv-pruvodce-po-procesu-

eia

https://arnika.org/obcanuv-pruvodce-po-procesu-eia
https://arnika.org/obcanuv-pruvodce-po-procesu-eia


Děkuji za pozornost 

humlickova@akhumlickova.cz

mailto:humlickova@akhumlickova.cz

	Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA)
	Snímek číslo 2
	EIA x JES
	Co podléhá procesu EIA?
	Snímek číslo 5
	Účast v procesu EIA I.
	Účast v procesu EIA II.
	Účast v Navazujících řízeních�Co je Navazující řízení
	Způsob informování
	Kdo se účastní?
	Kdo se účastní?
	Jak se účastní? 
	Navazující řízení
	Zdroj informací: 
	Snímek číslo 15

